

Số: /KH-SGDĐT

Đắk Lắk, ngày tháng 01 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thí điểm nội dung giáo dục trí tuệ nhân tạo (AI) cho học sinh phổ thông trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk

Căn cứ Công văn số 8334/BGDĐT-GDPT ngày 18/12/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc hướng dẫn triển khai thực hiện thí điểm nội dung giáo dục trí tuệ nhân tạo cho học sinh phổ thông; Quyết định số 3439/QĐ-BGDĐT ngày 15/12/2025 của Bộ GDĐT ban hành Khung nội dung thí điểm giáo dục trí tuệ nhân tạo cho học sinh phổ thông; Chương trình giáo dục phổ thông 2018 và các văn bản hướng dẫn thực hiện của Bộ GDĐT;

Căn cứ điều kiện thực tiễn về cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên và đặc điểm kinh tế - xã hội của tỉnh Đắk Lắk, Sở GDĐT xây dựng Kế hoạch triển khai thí điểm nội dung giáo dục trí tuệ nhân tạo (AI) cho học sinh phổ thông trên địa bàn tỉnh như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Hình thành cho học sinh nhận thức ban đầu về AI, khả năng tiếp cận, khai thác và sử dụng AI phục vụ học tập, sinh hoạt phù hợp với từng cấp học.
- Góp phần phát triển năng lực số, tư duy logic, tư duy phản biện, sáng tạo và năng lực giải quyết vấn đề cho học sinh theo định hướng Chương trình giáo dục phổ thông (GDPT) hiện hành.
- Định hướng học sinh sử dụng AI an toàn, có trách nhiệm, tuân thủ chuẩn mực đạo đức, trung thực trong học tập và đời sống.
- Tổ chức triển khai thí điểm nội dung giáo dục AI làm cơ sở đánh giá, rút kinh nghiệm để đề xuất triển khai giáo dục AI trên phạm vi rộng trong các năm học tiếp theo.

##### 2. Yêu cầu

- Triển khai thí điểm bảo đảm đúng định hướng, nội dung theo hướng dẫn của Bộ GDĐT; thống nhất trong chỉ đạo, linh hoạt trong tổ chức thực hiện.
- Không làm thay đổi mục tiêu, nội dung, cấu trúc Chương trình GDPT hiện hành; không tăng số tiết học chính khóa, không gây quá tải cho giáo viên và học sinh.
- Nội dung, hình thức triển khai phù hợp với điều kiện thực tế của từng cơ sở giáo dục, quan tâm đến các trường vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số.
- Khai thác hiệu quả đội ngũ, cơ sở vật chất, thiết bị và các nguồn lực sẵn có; bảo đảm thiết thực, tránh hình thức.

## II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

### 1. Phạm vi và đối tượng

- Phạm vi: Các cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk.
- Đối tượng tham gia: Cán bộ quản lý, giáo viên và học sinh các cấp học phổ thông.

### 2. Thời gian thực hiện

Thực hiện thí điểm từ Học kỳ II năm học 2025 - 2026.

## III. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TRIỂN KHAI

### 1. Nội dung

Các cơ sở giáo dục tổ chức triển khai nội dung giáo dục AI theo Khung nội dung thí điểm ban hành kèm theo Quyết định số 3439/QĐ-BGDĐT, tập trung trọng tâm vào: Nhận thức cơ bản về AI và vai trò của AI trong đời sống; ứng dụng AI trong học tập, sinh hoạt và một số lĩnh vực quen thuộc; sử dụng AI an toàn, có đạo đức, trách nhiệm; phát triển tư duy và kỹ năng giải quyết vấn đề với sự hỗ trợ của AI.

### 2. Hình thức triển khai

Căn cứ điều kiện thực tế, các cơ sở giáo dục chủ động lựa chọn một hoặc kết hợp các hình thức sau:

#### 2.1. Lồng ghép trong các môn học, hoạt động giáo dục thuộc Chương trình GDPT

Ưu tiên lồng ghép trong môn Tin học và các môn học, hoạt động giáo dục phù hợp; sử dụng AI như công cụ hỗ trợ đổi mới phương pháp dạy học, đồng thời giáo dục học sinh về tính trung thực học thuật.

#### 2.2. Tổ chức chuyên đề học tập lựa chọn hoặc chủ đề độc lập

Xây dựng các chuyên đề, chủ đề giáo dục AI với thời lượng linh hoạt, phù hợp từng đối tượng học sinh.

#### 2.3. Tổ chức dạy học tăng cường, câu lạc bộ, ngoại khóa

Khuyến khích tổ chức câu lạc bộ AI, STEM, Tin học; các hoạt động trải nghiệm, ngày hội công nghệ nhằm tạo hứng thú và phát triển năng lực cho học sinh.

## IV. LỘ TRÌNH THỰC HIỆN

1. Tháng 01/2026: Các cơ sở giáo dục xây dựng kế hoạch triển khai tại đơn vị.
2. Từ Học kỳ II năm học 2025–2026: Tổ chức triển khai thí điểm tại 100% cơ sở giáo dục phổ thông.
3. Tháng 01-4/2026: Tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng cán bộ quản lý, giáo viên theo kế hoạch của Bộ và Sở GDĐT.
4. Trước ngày 31/5/2026: Đánh giá, tổng hợp khó khăn, vướng mắc; rút kinh nghiệm.
5. Trước ngày 15/6/2026: Sở GDĐT tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện thí

điểm về Bộ GDĐT.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Giáo dục và Đào tạo**

- Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra việc triển khai thực hiện tại các cơ sở giáo dục.
- Tổ chức tập huấn, sinh hoạt chuyên môn, hội thảo chuyên đề nhằm chuẩn bị các điều kiện triển khai.
- Tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện; báo cáo Bộ GDĐT đúng thời hạn.
- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành các cơ chế, chính sách phù hợp nhằm bảo đảm nguồn lực, kinh phí và điều kiện cơ sở vật chất, thiết bị phục vụ triển khai thí điểm nội dung giáo dục trí tuệ nhân tạo cho học sinh phổ thông trên địa bàn tỉnh.

### **2. Ủy ban nhân dân các xã, phường**

Căn cứ chức năng và nhiệm vụ của đơn vị, chỉ đạo các trường học trực thuộc triển khai thực hiện kế hoạch và chỉ đạo các phòng chuyên môn phối hợp với ngành giáo dục trong công tác quản lý, kiểm tra, giám sát việc triển khai tại các trường phổ thông trên địa bàn.

### **3. Các cơ sở giáo dục phổ thông**

- Chủ động xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch giáo dục AI phù hợp điều kiện thực tế của đơn vị.
- Lồng ghép nội dung giáo dục AI vào kế hoạch giáo dục nhà trường, kế hoạch dạy học của môn học và hoạt động giáo dục.
- Bảo đảm điều kiện về cơ sở vật chất, thiết bị, kết nối Internet; ưu tiên sử dụng các nền tảng, công cụ AI phù hợp, an toàn, hiệu quả.
- Tổ chức sinh hoạt chuyên môn, chia sẻ kinh nghiệm triển khai; báo cáo kết quả thực hiện về Sở GDĐT (qua Phòng Giáo dục Phổ thông) trước ngày 01/6/2026.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thí điểm nội dung giáo dục trí tuệ nhân tạo (AI) cho học sinh phổ thông trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk. Trong quá trình triển khai, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời báo cáo về Sở GDĐT để được hướng dẫn, giải quyết./.

#### **Nơi nhận:**

- Bộ GDĐT (để báo cáo);
- Lãnh đạo Sở GDĐT;
- UBND các xã, phường;
- Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở;
- Các cơ sở GDPT trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, GDPT. (TH)

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Võ Thị Minh Duyên**